V. At ille hæc audiens hominis stoliditatem irridebat, et ejusmodi dabat ei responsa: «Non lapidibus aut laterculis meam salutem muniendam mihi esse dixi, nec talibus verborum præstigiis esse orationis pompa uti soleo, in rebus adeo exiguis atque fallacibus. Sed in morum stabilitate perseverans habeo pro immortalis præsidio, firmissimamque ancora, primo spes in Deo certas; tum robur inde illibatum. His fretus, Deo soli, qui occulta perspicit, mentem excolo. Hinc illa perennis mihi securitas, quæ nec solem expectat meliora declaraturum, nec Platonis aut Demosthenis linguam delicatam et eximie Atticam: sed ipsa per se solo rerum progressu admirationem orbi pæne indicit. Qui enim præsidiorum et propugnaculorum insano fastu delectantur, iis nos deliciarum suarum cito moritur, radicem sortitus haud diuturnam. Ego vero animos mihi concillavi hominum, præsidia ac propugnacula numerosa, eademque firmissima. Illis meum ipse animum addixi. Ac Plato quidem alieno in corpore vivere amatoris animam dixit. Meæ autem animæ id obtigit, ut in alienis non corporibus sed animis viveret. Cum enim non corporum sed animorum amator essem, animos etiam amatores mei lucratus sum effecique, ut animarentur nova quadam ratione animi plurimorum. Ejusmodi arces comparavi mihi. Sic ego cum summa et tranquillitate et voluptate omnium mihi et affectus et voluntates concilio; atque ita

#### Variorum notæ.

(90) Cujusmodi fuerit istud patriarchæ sacramentum pluribus docet idem Cantacuzen. cap. 6, extremo, ubi de utriusque reconciliatione. *BOIX.*

(91) Septemb. die 28. Cf. Cantac. lib. III, cap. 16. *BOIX.*

(92) Legendum μὴ ἴλιον, etc. Quamquam ne sic quidem stas liquet, quænam sit mens auctoris. Puto ἴλιον hoc loco esse ipsam temporis, cujus beneficio discimus quænam consilia optima sint. *BOIX.*

τροπῶν didici incruenta stare. **602** Sed processus ipse temporis sapienti testimonio cum dictum facta dijudicabit. » Ac talis quidem hucusque moribus fuerat Cantacuzenus: talia et dicere et facere non desinebat.

Θοὺν μεμλέτηκα πρόκαια. Ὁ δ' ἐφεξῆς αἰὼν τῶν λεγομένων ἄμα καὶ ἐρωμένων σοφῶς διασωγραφῆσαι τὴν μαρτυρίαν. » Ἄλλ' ὁ μὲν Καντακουζηνὸς τοιοῦτο; τῶς τοῦ; τρόπου; ἐτύχχανεν ὢν, καὶ τοῦτα λέγων καὶ πράττων διετέλει.

Ἄρον ἐμφύχου; τὰς τῶν πλείστων πέπραχα ψυχὰς. Τοιοῦτους ἐμαυτῷ κατεσκευάσα πύργους; ἐγὼ, καὶ οὕτω μετὰ πάσης γαλήνης καὶ ἡδονῆς, καὶ δίχα τινῶν ἐλεπόλων, τὰς ἀπάντων χειροῦμαι σὺν γε θεῷ διαθέσει; καὶ γνώμας; καὶ οὕτως ἀναίμακτα κατο-

λεγομένων ἄμα καὶ ἐρωμένων σοφῶς διασωγραφῆσαι τὴν μαρτυρίαν. » Ἄλλ' ὁ μὲν Καντακουζηνὸς τοιοῦτο; τῶς τοῦ; τρόπου; ἐτύχχανεν ὢν, καὶ τοῦτα λέγων καὶ πράττων διετέλει.

## CAPUT IX.

*Apocauci molitiones detectæ. Deprehensi diffidentia ac fuga. Consilium de invadendo imperio. Arx Epibatærum omnibus rebus ab eo instructa. Imperatoris defuncti iudicium de ea arce et de ejus conditore. Cantacuzenum sero pœnitet, quod illius de eo mandatis non paruerit. Patriarchæ in Cantacuzenum perfidia. Ejusdem officia erga Apocaucum; quem oblata impunitate ex arce evocat. Apocaucus Cantacuzeno obviam prodit. Imperatorii honores huic delati in salutationibus. Multi ut Apocaucum in vincula conjiciat hortantur, sed frustra.*

I. Ego vero illuc redeo, singula ac minutiora **B** expositurus. Apocaucus igitur ille in excogitando solertissimus ac versutissimus, dum omnia perturbat, ut summoto rerum administro ipse rerum potiatur (quod et effracto noctu faciunt, et latrones, quibus non facile est ea rapere quæ in domo suat, nisi extinctio prius lumine, si quod ibi sit), deprehensus quidem est et condemnatus; nihil autem ab illo vicissim passus est pro malitiæ suæ atrocitate. Cum tamen suimet ipsum puderet, ac vereretur, ne ille, abjecta tandem patientia, legitima animadversione in ipsum uteretur, aufugerat clam (ut diximus) in arcem, quam Epibaton vocant. maximo sumptu jampridem a se exstructam sub Urbe, in maritima ora: angustam quidem illam, at multiplicem, et mirifice munitam, nec expugnata facilem. Scilicet ex ignobili genere ad summum fortunæ gradum evectus ebrii hominis spiritum gerebat. Mortuo siquidem imperatore somniaverat se imperatoriam potestatem invasurum; decreveratque, si viribus desiceretur, confugere ad illam arcem, ac bellum cum illo gerere qui imperaturus foret.

II. Itaque illuc coegerat variæ ac multiplicis pecuniæ acervos: imo et frumenti et vini plurimum, **603** et cujusquemodi pulmenta sale condita; denique omnium rerum, quæ hominibus necessariæ sunt, maximam copiam. Aquas etiam extrinsecus juges per cuniculos introduxerat. De quo prætereuntem illac, antequam moreretur, imperatorem serunt dixisse: « Ecce, emissa præne voce meas aures circumsonat castellum istud, ac prænuntiat nobis delitescentem intus conditoris sui infidelitatem et perversum ingenium: » tum præcepisse Cantacuzeno, ut illam quidem arcem demoliretur, atque in fiscum referret pecunias illuc reconditas et per scelus coacervatas; ipsum autem Apocaucum in custodiam daret et in vinculis haberet, ne arrepta tandem occasione procellam magnam excitaret, in imperium erupturam. Sed

[P. 374]. IX. Ἐγὼ δ' ἐκείσε ἐπίνειμι, λεπτομέρεστερον ἀφηγησόμενος; ἕκαστα. Ἄποκαυκος; γὰρ ἐκείνος; (93) ὁ πάντα; δεινὸς; εἰς; ἐπίνοιαν; καὶ πολυτροπώτατος; ἐπειδὴ; συγκυκῆτας; ἅπαντα; ἵνα; τὸν ἀρχοντα; παρακρουσάμενος; αὐτὸς; ἐπιθῆ; τῆς; ἀρχῆς; (ὅπερ; δὴ; καὶ; τοιχώρου; οὐκτωρ; καὶ; ληστα; παύσιν; οὐ; πρότερον; τὰ; ἐν; οὐκί; διαρπάξαι; ἔχοντας; εὐχερῶς; πρὶν; ἂν; τὸ; ἐναυτῆ; κατασέτωσι; εἴς; ἡλέγχθη; κατεγνώσθη; μὲν; οὐ; ἐν; δ' ἄξιον; εἰς; ἀμοιβῆ; τῆς; αὐτοῦ; κακίας; ἀπέλαυσε; πρὸς; ἐκείνου. Ὅμως; αὐτὸς; ὕπ' αὐτοῦ; τε; ἀισχυθεὶς; καὶ; δάισας; μὴ; τὸ; μακρόθυμον; ὄψε; ποτὶ; ἀπορρίψας; τῷ; νόμῳ; τῆς; δικῆς; χρῆσται; κατ' αὐτοῦ; ἔρχετο; λάθρα; φυγὰς; ὡς; εἰρήκειμεν; εἰς; τὸ; φρούριον; τῶν; Ἐπιβατῶν; οὕτως; αὖ; λεγόμενος; ὅπερ; αὐτὸς; ἐκ; πολλοῦ; πολλοῖ; ἀνηγειρεν; ἀναλώμασιν; ἐν; τοῖς; παραλίοις; τῶν; προαστείων; τοῦ; Βυζαντίου; μικρὸν; μὲν; ποικίλον; δὲ; καὶ; δαιμονίως; ὄχυρόν; τε; καὶ; δύσμαχον. Εἰς; γὰρ; ὕψος; τύχης; ἐξ; ἀσῆμου; γένους; ἀρθεὶς; φρόνημα; ἔσχεν; ἵποιν; ἂν; καὶ; οἱ; μεθούοντες. Ἄνειροπόλησε; γὰρ; ἀποθανόντος; τοῦ; βασιλέως; ἐπιχειρήσαι; κατὰ; τῆς; βασιλείας; αὐτὸς; εἰ; δὲ; μὴ; δυναθεῖν; καταφυγεῖν; γοῦν; εἰς; τὸ; φρούριον; τοῦτο; καὶ; εἶναι; πολέμιος; τῷ; κρατῆσαντι.